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Litt om Forsvaret og 1905 

Den 7. juni 1905 var en viktig 
dag i Norges historie. Statsmi
nister Christian Michelsen med' 
delte Stortinget at hans regje
ring hadde innleverf avskjeds
ansøkning til kongen og var 
trådt tilbake. Og fordi kongens 
politiltk hindret dannelsen av et 
ansvarlig kongens råd, var den 
felles svensk-norske konge ikke 
lenger norsk konge. Dermed var 
unionen mellom Norge og Sveri
ge formelt brutt, mente man i 
Norge. Statsministeren la deref· 
ter sin regjeringsmakt i Stortin
gets hender. Stortingets presi
dent, Carl Berner bemyndiget så 
på Stortingets vegne Michelsen 
og hans ~tatsråder til «å utøve 
den Kongen tillagte myndighet i 
overensstemmelse med Norges 
rikes grunnlov og gjeldende lo· 
ver - ~ed de endringer som 
nødvendiggjøres derav at foren
ingen med Sverige under en kon
ge er oppløst som følge a v at 
kongen har opphørt å fungere 
som norsk konge.» 

Men før det var kommet så 
langt hadde det hendt meget på 
den politiske arena. Norge var i 
1814 gått inn i unionen med Sve
rige som en - iallfall etter norsk 
oppfatning - likeverdig part
ner. At det fantes svensker. og 
helt få var det ikke, som så på 

A v oberstløyntnant cand. philol. Anton Olstad 

Norge som et slags Svea land el
ler Gøtaland som i tidens fylde 
skulle gå opp i en høyere svensk 
enhet, var en annen sak. Sverige 
hadde en stormakts tradisjoner 
og en st'lrmakts historie, samt 
det dertil hørende syn på en tid
ligere «dansk provins» som Nor
ge. Sverige hadde etter tred
veårskrigen og inntil den tid da 
heltekongen Carl XII møtte sin 
skjebne på Fredriksten, beher
sket i1stusjøområdet og prøvd 
krefter med det ekspanderende 
russiske rike. Sveriges politikk i 
1814 var, som det hadde vært 
tidligere, å øke sin maktstilling 
som nasjon. Norge skulle være 
en erstatning for Sveriges tap av 
Finland til Russland i 1809. Men 
nordmennene hadde utviklet en 
nasjonal bevissthet som sven
skene ikke forstod. En av de 
svenske forhandlere om Mosse
konvensjonen høsten 18140, grev 
Skiøldebrand, har senere skre
vet at den svenske hær engang i 
fremtiden skulle «inkrakta Nor
ge och sedan sammansmalta bå
da riken til ett». En kjent svensk 
diplomat dengang, grev Løven
hieim, uttalte at det var nødven
dig å rive Norge med våpenmakt 
ut av «den i alla 
afseenden osaliga Eidsvoldska 
abnormiteten». Mange svensker 

beholdt dette syn på Norges stil
ling i unionen hele tidtm. 

General Lindback·Lar.sen 
skrev i et historisk fremragende 
arbeide om «Den norske hær og 
1814,.. Han peker her på at Norge 
i 1814 uten hæren ikke ha.dde 
kunnet gå inn i en union med 
Sverige som en sel vstendig og fri 
nasjon. Det bør huskes i Hærens 
jubileumsår - og også ellers. 
Det er dessverre også en kjens
gjerning at Forsvarets avgjør
ende rolle i 1905 også er oversett. 

Karlstadforhar.dlingene er 
blitt stående som den avgjøren
de begivenhet. Selvsagt kommer 
i 1905 - som i 1814 - stormak
tenes holdning inn som en faktor. 
Men alt dette, også Michelsens 
statsmannskunst, hadde vært 
spilt møye hvis det ikke hadde 
stått norsk militær makt bakom. 

I 1900 ble Georg Stang for
svarsminister. Han var i 1900 
kommandant på Agdenes. I 1903 
ble han kommandant på Oscars
borg. Han var den drivende kr-aft 
i arbeidet med å styrke grense
festningene. Fra min tid som be
false lev og kadett husker jeg at 
vår nynorsklærer (vi skulle lære 
å sette opp militære skriv og 
meldinger på nynorsk) sa ai vi 
hadde tatt skade på vår sjel da 
vi i Karlstad i 1905 oppga gren-
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sefestningen uten å løsne et 
skudd. Han var beveget åa han 
sa det. Georg Stang var beteg
nende nok en av Karlstadforli
kets sterkeste motstandere. Det 
var Stangs fortjeneste at det nor
ske artilleri, det gjaldt såvel 
festningsartilleriet som feltar
tilleriet var det svenske fullsten
dig overlegent. Hæren hadde 
dessuten fått Krag-Jørgensen
geværet med magasin til erstat
ning for Remingtonriflen. 

Christoffer Knudsen, kirke- og 
underyisningsminister i 
1905-regjeringen, skriver i sine 
«Spredte Minder fra 1905" bl.a.: 
«En høit dannet og vIdt bereist 
engelsk Pressemand, der senere 
er død, havde været i Kristiania 
Dagene før 7de Juni og paa selve 
denne Dag. Saa reiste han til 
Stockholm og tilbragte en fjpr
ten Dagers tid der. Da han var 
kom men tilbage til Kristiania, 
udtalte han til Bekjendte der, at 
han fandt Stillingen betænkelig, 
thi, tilføiede han, saadan som nu 
i Stockholm pleier Stemningen 
at arte sib i en Hovedstad umid
delbart før U<lbruddet af en 
Krig." 

Mannskapsavisa bragte l. 
mars 1976 et intervju med en 
dragon fra grensevakten i 1905. 
Det var Johan Johansen Vøien, 
født i Trøgstad i 1880. Han tilhør
te Høland eskadron av Akershu
siske Kavalerikorps. Til slutt i 
intervjuet sier han: «Men nå ble 
det heldigvis ikke krig, og det 
var en .munter gjeng som tok 
toget tilbake til Mysen etter et 
ufrivillig opphold ved grensen. 
Vi hadde jo vunnet over svenske
ne, og det uten kamp." 

I Nya Wermlands-Tidningen 
7. februar 1976 er Varmlands sis
te «indelte soldat .. (det samme 
som knekt, jfr. TVs Rasken) in
tervjuet. Han forteller om sin 
grensetjeneste: «1905 låg vi och 
vaktade grans en uppe i Charlot
tenberg. Vi vaktade och gravde 
upp nastan hele Charlottenberg, 

ftir om norrbaggarna sJmlle 
komma måste vi ju ha skytter
gravar. Som tur var kom de ald
rig, och jag tror ingen av oss 
varmlanningar sl,ulle ha skjutit 
på dom, ftir vi hadde inget otalt 
med dom. Kungen hette Oscar Il. 
Det var en bra kung och han såg 
till att det lnte blev nåt krig ... 

Nei, det ble ingen krig, men det 
var nær på. Nye Wermlands
Tidningen bragte 30. august 1975 
intervju med noen Karlstadboe
re som husket 1905 forhandlin
gene, som fclregikk fra 31. august 
til 23. september. Det de inter
vjuede forteller om nervøsitet, 
om tog med krigsr.1ateriell som 
førtes frem til grensen via Karl
stad, om rykter og diskusjoner 
viser at man trodde at det kunne 
komme til krig. «Svenskarna 
tykte inte om ftirhandlingarna 
darftir att de innebar att unionen 
skulle bry tas. Den allmanna at
tityden var att norrmannen var 
bråkmakare och att ftirhandlin
garna i Karlstad var en nationell 
ftiroUimpning,.. uttalte Sigrid 
Palmgren-Johansen (født 1885). 
Hun fortal~e at svenskene var 
forberedt på krig, man at mange 
mente at man burde gi slipp på 
Norge. 

Fhv. rådmann i Gtit~borg, 

Gustav Bergquist, var 16 år i 
1905 og gymnasiast. Han fortel
ler at da situasjonen var mest 
spent i septamber måned, brukte 
gymnasiastene halve skoleda
gen til militÆrøvelser under le
delse av befal fra r('gimentet på 
Trossnas. En dag da de drev 
slike øvelser på Malmtorget. 
flkk de se noen fra den norske 
delegasjonen gå forbi. Korpora' 
len som ledet øvelsene oppford
ret dem da til å trampe takten så 
hardt at jOi'den skulle skjelve 
under norclmeIll~ene! En av de 
gymnasiaster som deltok i den
ne spesielle form for antinorr
bagge-demonstrasjon var den 
senere ikke ukjente Sven Lått
man. 

I juli og august var det okjedd 
en kraftig militæropptrapping 
på begge sider. Den 4. juli sam
menlignet Nye Wermlands
Tidningen styrkeforholdet- og 
kom til at Sverige var helt for
svarsløst overfor nordmennene. 
Det stod sannelig rt;spekt av det 
norske forsvaret. 

Som nevnt var væpningen for
nyet. Den norske flåte hadde en 
etter tidens forhold respektabel 
styke, med de fire panserskip 
«Norge», «Eidsvold». «Torden-· 
skjold» og «Harald Hårfagre». 
med torpedobåter og mine ve
sen. Kystfestningene var blitt 
forsterket, såvel i Trondheims
fjorden som i Bergensleden -
som også festningsverkene ved 
Kristiansand. Tønsberg og Oslo. 

De første anlegg på Oscars
borg var blitt påbegynt i 1845. I 
1892 fikk hovedbatteriet stne be
rømte 28 cm kanoner. M.oses, 
Aron og Josva. Jeteen, under
vannssperringen, ble ferdig i 
1875 etter fire års arbeide. I 1905 
kom festningen bar"! til å spille 
en politisk rolle. Det var i 1940 
med senkningen av «Bltieher" at 
den fikk vise hva den var istand 
til. Det har kommet til å over
skygge Oscarsborgs betydning 
for utfallet i 1905. Neppe noen av 
forsvarsverkene som ble anlagt 
med tanke på bruddet med Sve
rige kan på samme måte som 
Oscarsborg og undervannssper
ringen fortelle om hvilke anst
rengelser årnundreskiftets Nor· 
ge - egentlig et fattig lite bonde
og fiskerland med bare en be
gynnende industri - var villig 
til å yde for frihet og selvstendig
het. Det er noe så stort over 
Oscarsborg at det betar de fleste. 

I Karlstadoverenskomstens 
artikkel 2 heter det: «- - bliver de 
befæstninger som ~,u findes in
denfor den fastsatte neutrale zo
ne, at nedlægge, nemlig: de nor
ske befæstningsgrupper Fred
riksten med Gyldenløve, Over
bjerget, Veden og Hjelmkollen, 
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(Jrje med Kroksund samt Ur
skog (Dingsrud) .» Etterpå er an
leggene nærmest blitt glemt. 
Den 5. august 1974 hadde Aften
posten en artikkel om "Glom
menlinjen ut. av glemselen», en 
reportasje om leting etter de 
gamle forsvarsverker. I den het 
det bl.a.: "For den som søker 
truende kolosser med tusen
tonns betong vil bli skuffet. Det 
man finner er stedets sten, tak a v 
jernbaneskinner, bølgeblikk og 
en sjelden mosegrodd betongka
ke oppå, teglsten, morkent tøm
mer - alt sammen sm øyet inn i 
formasjon{;ne på p-n kolle som 
dominerer lendet i kilometers 
omkrets.» 

Norsk Militært Tidsskrift nr. 4 
1974 forteller at Østfold Historie
lag, Borgarsyssel Museum, 1700 
Sarpsborg, har gitt ut et sær
trykk om grensefestningene fra 
1905, "Restene av Norges Magi
notlinje i 1905». Major Svend 
Soelberg forteller i «Kontakt 
med Hæren» nr 2 1975 at det på 
årsmøtet for Norsk Kunst- og 
Kulturhistoriske Museers For
bund ble tatt opp spørsmålet om 
registrering av glemte forsvars
verker. Det burde, ifølge årsmø
tet, skje i samarbeide mellom de 
lokale historielag og de lokale 
museer. Må tanken bare bli fulgt 
opp! 

På Jernbanemuseet i Hamar 
har man en 9 meter lang treskin
ne, som i 1905 ble laget på jern
baneverkstedet i Kongsvinger 
og malt så den så ut som en 
vanlig stålskinne. Den ble i de 
mest spennende dager sendt til 
baneformannen på Magnor. Han 
holdt den nedlåst i en kasse ved 
linjen nær Gaustadsjøen" mellom 
Magnor og Skotterud. Da det sis
te ordinære tog var gått kl. 21.00, 
ble den vanlige skinnen i en yt
ter kurve ved en bergknaus byt
tet ut med denne treskinnen. Et 
eventuelt svensk militærtog vil
le ha havnet i Gaustadsjøen. Før 
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første ordinære tog om morge
nen ble skinnene byttet om Igjen. 

Man såpå situasjonen med et 
alvor som var bygget opp gjenn
om flere års stridigheter med 
svenskene, stridigheter som nå 
syntes bare å kunne løses ved 
militære maktmidler. Det er be
tegnende for oppslutningen og 
viljen til å ta konsekvensene at 
da Stortingets spesialkornlte vå
ren 1905 var kommet til at kon
sulatsaken - spørsmålet om 
egen utenriksrepresentasjon for 
for Norge - måtte gjennomfø
res, mottok Stortinget adresser 
fra lag og folkemøter over hele 
landet. I et brev fra et folkemøte 
på Lillehammer 16. mars 1905 

het det bl.a.: "Kvinder og Mænd 
fra Kristians Arnts bygder og 
byer udtaler sin glæde over den 
opnaaede enighed om konsulat
sagens gjennomføreIse - - -. Mø
det nærer den fulde forvisning 
om, at det norske folk staar bag, 
forberedt paa at tage alle de kon
sekvenser, som hævdelsen av 
vort lands selvstændighed maat
te kræve.» 

Norge har neppe noen gang 
vært så sterkt rustet som i 1905. 
Minner og anlegg fra dengang er 
vel verd å ta vare på. Når hær
jubileet skal feires, må Forsva
rets rolle i 1905 få den plass det 
fortjener. 

• 

Major Henry Aargaards 
legat reisestipend 

Av legatets midler kan det i år 
tildeles ett eller flere reisesti
pend på minimum kr. 1000,-. 

Søknads berettigede er yngre 
norske offiserer av alle forsvars
grener og som tilfredsstiller vil
kårene for medlemskap i Oslo 
Militære Samfund, dvs. tilhører 
a vansementskrets I. 

Stipendiene forutsettes nyttet 
til utenlandsreiser for å: 
a) studere forhold som I{an øke 

offiserenes alminnelige eller 
spesielle kunnskaper om to
talforsvaret, krigskunst og 
krigsvitenskap, og som ikke 
kan forutsettes dekket ved of
fentlige bevilgninger eller of
fentlige utdannelseslegater 
innen de forskjellige for
svarsgrener og/eller fellesin
stitusjoner, 

eller 
b) foreta krigshistoriske stu

dier, 

eller 
c) foreta studier for videreut

dannelse i språk eller i annen 
kulturell retning som er ev 
den art at den må ansees som 
nødvendig eller ønskelig for å 
heve offisersstandens anseel
se. 

Søknader om stipend stiles til 
Oslo Militære Samfund, Myntga
ten l, Oslo l, og skal være begrun
net innen rammen av legatets 
formål. 

Meddelelse om tildeling kunn
gjøres på OMS's julemøte i de
sember 1917. Stipendiene utbeta
les umiddelbart før stipendierei
sen, som normalt skal være på
begynt innen 7 måneder etter 
tildeling. Stipendiatene skal et
ter avsluttet reise avgi rapport 
til legatstyret. 

Sølmadsfrist 1. novem ber 1917. 
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